CAPSMAR - Caixa de Aposentadoria e Previdência dos Servidores Públicos
Municipais de Arandu

Rua Dezenove de Março, 480-A - Centro - ARANDU/SP - CNPJ - 57.268.617/0001-00
FONE 14 3766-1218 - e niail capsmararandu@gmaiI.comIcapsmaracapsmararandu.com.br

ATA DE REUNIÃO DA DIRETORIA, CONSELHO FISCAL E CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA
DA CAIXA DE APOSENTADORIA E PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE
ARANDU - CAPSMAR, PARA APROVAÇÃO DAS CONTAS DO EXERCÍCIO DE 2023 (DOIS MIL E VINTE
E TRES)."

Aos 12 (doze) dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro (2.024), ás
13:00 (treze) horas, reuniram-se em Reunião Ordinária os membros da Diretoria,
Conselho Fiscal e Conselho Municipal de Previdência da CAPSMAR - Caixa de
Aposentadoria e Previdência dos Servidores Públicos Municipais de Arandu.
Verificou a presença da Sra. Marcia Regina Amaral Bertolani, brasileira, casada,
portadora do RG n° 30.056.954-3 e do CPF 277.310.538-90, residente e domiciliada
na rua Juvenal Jorge, n° 151, bairro Bela Vista, no município de Arandu, estado de
São Paulo Vice-presidente Srta. Elaine de Souza Oliveira, solteira, portadora da
cédula de Identidade n° 42.063.423-X e do CPF: 368.304.638-40, residente à rua
Jorge Francisco de Godoy Bueno, n° 95, Conjunto Habitacional João Batista da
Costa, no município de Arandu, estado de São Paulo; Diretora Administrativo
Financeira Sra. Karem Cristina Maitan, brasileira, união estável, portadora do RG
n° 42.063.138-0 e do CPF 368.794.348-86, residente e domiciliada na Rua Antero
José Ramos, n° 180, bairro Parque das Flores, no município de Arandu, estado de
São Paulo 	e Diretor de Seguridade Sr. João Paulo Aparecido Braz, brasileiro,
solteiro, portador do RG n° 42.316.412-0 e do CPF 344.447.228-51, residente e
domiciliado na Avenida Monsenhor Celso Ferreira, n° 480, bairro Parque das Flores,
no município de Arandu, estado de São Paulo; Conselheiros Fiscais Sra. Eliana
Aparecida Rosa, brasileira, divorciada, portadora do RG n 021.361.277-x e CPF n°
099.100.228-85, residente e domiciliada na Alameda dois, n°  57, bairro Avaré Life,
no município de Avaré, estado de São Paulo; Srta. Alda Regina Faria Ribeiro,
brasileira, solteira, portadora do RG n° 18.958.815-9 e do CPF 130.937.258-60,
residente e domiciliada na Rua Francisco Ferezin, n° 55, bairro Vila Nossa Senhora
da Boa Morte, no município de Arandu, estado de São Paulo e Sr. Marcelo Jacob da
Rocha, brasileiro, casado, portador do RG n° 24.551.330-9 e do CPF 268.689.378-81,
residente e domiciliado na Rua Pernambuco, n° 2325, bairro Casa Braz II, no
município de Avaré, estado de São Paulo, 	os membros do Conselho Municipal de
Administração: Representantes do Executivo Municipal, Marina Gea Peres, divorciada,
portadora da cédula de Identidade n° 30.949.893-4 e do CPF: 313.055.548-096,
residente rua Vivenda Solemar, s/n°, no município de Avaré, estado de São Paulo;
Sr. Rafael Cardoso da Fonseca, brasileiro, solteiro, portador da cédula de
identidade n° 41.461.603-0 e do CPF n° 446.379.498-66, residente a rua João
Batista da Costa, no 48, jardim Maria Sodré, no município de Arandu, estado de São
Paulo; representante do Legislativo Municipal Elza Filomena dos Santos,
brasileira, casada, portadora da cédula de Identidade n°  21.452.764-5 e do CPF n°
110.717.698-04, residente à rua Lucindo Mendes da Cruz, n°  503, bairro centro, no
município de Arandu, estado de São Paulo;, sra. Silmara Cristina Naves Chittero,
brasileira, casada, portadora da cédula de Identidade n° 8.641.109 e do CPF:
008.603.916-47, residente à Rua Juvenal Jorge, n° 100, bairro Jardim Bela Vista,
no município de Arandu, estado de São Paulo e Representante dos Inativos e
Pensionistas Srta. Kelly Cristine Bernardo, brasileira, solteira, portadora da
cédula de identidade n° 23.699.067-6 e do CPF n° 195.458.238-28, residente á rua
Juvenal dos Santos, n° 115, no município de Arandu, estado de São Paulo.
Registramos a presença do Sr. Luiz Carlos Gil, Contador da CAPSMAR. Dando início
aos trabalhos a Sra. Presidente do exercício em 2.023 (dois mil e vinte e três),
cumprimentou a todos os presentes e passou a palavra ao Sr. Luiz Carlos Gil, o
qual , o qual fez as explanações  a respeito das contas da CAPSMAR que consistiu
nos seguintes dados: O orçamento aprovado, estimando a Receita e fixando as
Despesas, na importância de R$ 7.304.323,00 (Sete milhões trezentos e quatro mil
trezentos e vinte e três reais), ficando previsto, portanto, o perfeito
equilíbrio. Receita- A Execução Orçamentária efetivamente arrecadada foi na ordem
de R$ 7.175.919,43 (Sete milhões cento e setenta e cinco mil novecentos e dezenove
reais e quarenta três centavos), tendo sido verificado a arrecadação a menor no
valor de R$ 128.403,57 (Cento vinte e oito mil quatrocentos e três reais e
cinquenta e sete centavos), em decorrência de pequenas variações na estimativa das
contribuições do servidor e patronal. Registrou ainda que os repasses devidos,
tanto do Legislativo como do Executivo foram totalmente efetivados durante o
exercício. As despesas empenhadas no exercício atingiram a cifra de R$
4.377.259,03 (Quatro milhões, trezentos e setenta e sete mil duzentos e cinquenta

usuario
Realçar

usuario
Realçar

usuario
Realçar

usuario
Realçar

usuario
Realçar

usuario
Realçar

usuario
Realçar

usuario
Realçar

usuario
Realçar

usuario
Realçar

usuario
Realçar

usuario
Realçar

usuario
Realçar

usuario
Realçar

usuario
Realçar

usuario
Realçar

usuario
Realçar

usuario
Realçar

usuario
Realçar

usuario
Realçar

usuario
Realçar

usuario
Realçar

usuario
Realçar

usuario
Realçar

usuario
Realçar

usuario
Realçar

usuario
Realçar

usuario
Realçar

usuario
Realçar

usuario
Realçar

usuario
Realçar

usuario
Realçar

usuario
Realçar

usuario
Realçar

usuario
Realçar

usuario
Realçar

usuario
Realçar

usuario
Realçar

usuario
Realçar

usuario
Realçar

usuario
Realçar

usuario
Realçar

usuario
Realçar

usuario
Realçar

usuario
Realçar

usuario
Realçar

usuario
Realçar

usuario
Realçar

usuario
Realçar

usuario
Realçar

usuario
Realçar

usuario
Realçar

usuario
Realçar

usuario
Realçar

usuario
Realçar

usuario
Realçar

usuario
Realçar

usuario
Realçar

usuario
Realçar

usuario
Realçar

usuario
Realçar

CAPSMAR - Caixa de Aposentadoria e Previdência dos Servidores Públicos
Municipais de Arandu

Rua Dezenove de Março, 480-A - Centro - ARANDUISP - CNPJ - 57.268.617/0001-00
FONE 14 3766-1218 - e mail capsmararanduegmaiI.comIcapsmar@capsmararandu.com.br

e nove reais e três centavos) resultando em uma despesa efetivamente inferior à
fixada em R$ 2.927.063,97 (Dois milhões novecentos e vinte e sete mil sessenta e
três reais e noventa e sete centavos), como economia de dotação. Resultado da
Execução - Resumindo, a execução orçamentária no exercício examinado, apresentou
um Superávit Orçamentário na ordem de R$ 2.798.660,40 (Dois milhões setecentos e
noventa e oito mil seiscentos e sessenta reais e quarenta centavos) . 	As
disponibilidades líquidas de caixa e bancos, que foram transferidas no exercício
anterior, totalizaram a importância de R$ 26.278.668,11 (Vinte e seis milhões
duzentos e setenta e oito mil seiscentos e sessenta oito reais e onze centavos)
e em decorrência da gestão financeira do exercício passaram a ser de R$
32.369.633,26 (Trinta e dois milhões, trezentos e sessenta e três mil, seiscentos
e trinta e três reais e vinte e seis centavos), que é o saldo de caixa e bancos,
que coincide com os existentes no grupo "Disponível" do Balanço Financeiro. Dando
sequência aos trabalhos, a Presidente, abriu discussão e os conselheiros presentes
decidiram 	A P R O V A R as Contas da CAPSMAR - Caixa de Aposentadoria e
Previdência dos Servidores Públicos Municipais de Arapdu, relativa ao exercício de
2023 (dois mil e vinte e três). NADA MAIS.  Eu, 	 , Karem Cristina Maitam,
atuando como Secretária dos Trabalhos da presentes reunião, digitei, conferi,
escrevi e subscrevi.

Marcia Re'4in.W 	Bertolani
Presidente

Karem Cri ia Maitan
Secretária dos Trabalhos

Elza Fi
Represen

João Paulo Ap
Direto

CAPSMAR - Caixa de Aposentadoria e Previdência dos Servidores Públicos
Municipais de Arandu

Rua Dezenove de Março, 480-A - Centro - ARANDU/SP - CNPJ - 57.268.617/0001-00
FONE 143766-1218 - e mail capsmararandu@gmail.comlcapsmar@capsmararandu.com.br

LISTA DE PRESENÇA DA REUNIÃO DO DIA 12 (DOZE) DE MARÇO DE 2.024 (DOIS MIL E VINTE
E QUATRO), REFERENTE APROVAÇÃO DE CONTAS DO EXERCÍCIO DE 2.023 (DOIS MIL E VINTE E
TRES).

CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA

Rafae),f Cadoso da . seca
Representante do Executivo Municipal (suplente)

Marina Gea Pres
Representante do Exec  vivo  Municipal

'L 114 M
Silmar.ristina Naves Chittero

Representante dos Se.rados Ativos - Presidente do Conselho

João Abílio Henrique Barbosa
Representante dos Segurados Ativos

Kelly Cristine Bernardo
Representante dos Inativos e Pensionistas

DIRETORIA EXECUTIVA

Marcia Re.i a À 	- Bertolani
Presidente

Elaine de Sza Oliveira
Vice-PrMsidente

Karem Crf. Maitan
Diretora Administ**ko Fnanceiro